Solemnitas intrinseca, & extrinseca, quando, & quo- modo, vel temporis cursu, vel alia ex causa præ- sumatur in contractibus, alijs que acti- bus inter viros diligens explicatio?

SVMMARIA R. I V. M.

1 Solemnitatum alia intrinseca est, alia extrinseca.

2 Solemnitas intrinseca quid secundum Bar. & alios.

3 Solemnitas extrinseca quid.

4 Solemnitas obligacionis intrinseca præsumitur.

5 Fideiſſo ſine ſtipulatione non conſtituit.

6 Videlicet, verbum præumptionem significare.

7 Inuenit ſliteria includit preſentiam.

8 In ratiſſo qui dicitur, præsumitur ſeruatis ſolemnitatis.

9 Monachum qui ſe afferit præsumitur effe iusta atatis.

10 Notarius afferens ſcripturam ſuam authenticam eſſe, de ea ro- gatus præsumitur.

11 Solemnitas intrinseca adhibita præsumitur, ijs etiam in contra- Ebus, qui ſolum iure ſpeciali ſtincti poſſunt.

12 Dotis incerta promiſſio, ſpeciali quodam iure valit, & median- te ſtipulatione ſacta præsumitur.

13 Actus ut sit firmiter, interpretatio in dubio ſumitur.

14 Solemnitas obligacionis intrinseca præsumitur, eis verba ad- tempus præteritum referantur.

Idem non ſolum in actu principaliter geſto, ſed etiam in actu enunciatio num. 15.

Item in præumptione materiali. num. 17.

Nec refert virum præsumptio hæc allegetur. num. 20.

Fallit vbi contraria probations extant, vel efficacior aliqua præsumptio. num. 21.

Aut verbum aptum significare ſolemnitatem, natura actus re- pugnat. num. 24.

Vel actus probetur testibus. num. 25.

Item & eo caſu, quo lex requiriit, ut ſolemnitas intrinſeca pro-

Tomus Primus.

L1 betuz

betur, non enim tunc præsumptio sufficit, sed testes aut scriptura est necessaria. num. 26.
Vel quando lex requirit actum, cum certa solemnitate fieri in scriptis, ad finem probandi. nu. 27.
16 Instrumenti exequitione contra fiduciis suorum petita, iuxta dispositionem statuti, instrumentum debiti principalis, producere non est necesse.
18 Emptio nis contractus sine pretio non consilit.
19 Affirmans aliquid, dicitur affirmare omnia praecedentia, sine quibus actus non consistit.
20 Instrumenti contra tenorem alia probatio non admittitur, quam per aliam scripturam.
23 Solemnitas contra præsumptionem, non sufficit probatio per testes.
28 Solemnitas extrinseca adhibita non præsumitur, et si in actu expressa sit, nullo tempore cursu extante, is que qui scripti in possessione ipsius actus sit.
Idque locum habet, etiam si extrema probata essent, non tamen præsumuntur media extrinseca. nu. 31.
Similiter etiam in solemnitate, quæ communiter consuevit interponi. num. 32.
Fallit tamen, si in actu enunciata fuit, & verosimiliter tunc adhiberi potuit. nu. 33.
Item si huc solemnitati non enunciata, partes potuerint renunciare. num. 34.
Vel si contra quem allegatur, nil opponat. nu. 35.
Aut illa enunciata sit a viro summa fidei, & probitatis. n. 36.
Si presertim de modico prejudicio ageretur. nu. 38.
Item si aduersarius, qui conveniatur, contractum neget, & de mandacio fuerit convictus. nu. 39.
Aut iuramentum sit in ipso contractu adhibitum, omnia solemnitatem acta esse. nu. 40.
Vel agatur de solemnitate tacita, quæ in expressa includitur, numero 41.
Item vbi ex aliqua clausula contractus potest colligi solemnitas totius. nu. 43.
Fallit etiam in actu confirmato, qui solemnis præsumitur. n. 44.
29 Persona extrinseca non præsumitur.
30 Solemnitas extrinseca est quid facti.
37 Ordinatus ad sacerdotium præsumitur solemniter promotus, quando ordinans est vir spectabilis, & magna probitatis.
42 Ordines minores sub majoribus includuntur.
45 Solemnitate extrinseca in ipso actu non enunciata, eam tamen allegante, in possessione ipsius actus existente, decem annorum cursu, inter quos præsumatur.
46 Clericus per decennium in pacifica possessione beneficij consistens, cur præsumatur solemniter promotus, & ordinatus. num. 47.
48 Emphyteuticam rem, tamquam emptam consensu domini decem annorum cursu possidentis contra dominum negantem, solemnitas, & consensus adhibiti, præsumptionem habet.
49 Vnionem duarum Ecclesiastarum, solemnitatem præsumicur de cennali, existente in possessione eo qui unione allegat contra prælatum negantem, eamque solemniter factam.
50 Census reservationem factam a patrone Ecclesia, vel capellæ, præsumit factam solemniter, concurrente cum ipsa quasi possessione longo tempore.
51 Ecclesia vel capellæ in constructione, præsumit adhibitum Episcopi consensum, si in ea per decennium diuina celebrata fuerint.
52 Immunitas a Principe solemniter concessa præsumitur, existente eo, qui se immunit gerit, in decennali quasi possessione.
53 Immunitate, & exemptione concessa ab Episcopo, cursu decenni Pontificis confirmatione adhibita præsumitur.
54 Solemnitas extrinseca enunciata in ipso contractu, si de re modica, & leui prejudicio contentio sit, decenni cursu illa præsumitur, abque vila possessione, vel quasi.
Et quid si de magno prejudicio agatur inter contrahentes, vel eorum successores, vbi recitantur opiniones. num. 55. 56. & sequuntur.

61 Solemnitate extrinseca, in ipso actu non enunciata, eam tamen allegante, in possessione existente, quanto temporis cursu præsumatur.
Recensentur opiniones. nu. 62. 64. 65. & 66.
62 Iustitia lex tollit diffidit, quam ipsius met contrahentis.
67 Solemnitatem extrinsecam concurrete possessione præsumi per lapsum deceunum, & quando non procedat. nu. 70. cum multis sequentibus.
68 Facto proprio difficultus contravenire quis potest, quam alieno, quibus actus non consistit.
69 Præsumptio iuri, & de iure probationem in contrarium admittit, confessione eius pro quo ipsa extat.
71 Licentia summi Pontificis in alienatione honorum Ecclesie, neque 30. annorum cursu præsumitur.
73 Dispensatio, quia est contra ius commune, cursu temporis an præsumatur.
Et quid in antiquis. nu. 75.
74 Iuramentum suppletum defertur, quando pro eo qui iurare velit, cixat præsumptio.
76 Unione in beneficiorum requisitam solemnitatem, cursu temporis adhibita præsumi.
82 Præsumptiones duas in eodem actu concurrere, & iure non concordantur.
84 Præsumptio ut cedit veritati, ita efficaciori etiam præsumptio.
85 Præsumptio orta a diuturnitate temporis admittit probationem in contrarium.
88 Emphyteusis probari quidem per scripturam debet, diuturnitate temporis tamen interveniente, satis probatur.
89 Unionem Ecclesiastarum, & ordinum collatione temporis ob diuturnitatem scriptura præsumitur interveniente.
94 Agere non valenti, nulla currit præscriptio.

P R A E S Y M P T. CXXXII.

D E titulo, & causa, hoc est, de substantia obligacionis, disertorius superiori præsumptione, nunc de solemnitate, nempe de quadam ipsius obligationis qualitate agendum est. Distinguunt interpres uno ore omnes in l. sciendum, ff. de verb. oblig. solemnitate f. aliam esse extrinsecam, aliam vero extrinsecam. Ita sane Bar. ibi. nu. 2. Alex. nu. 12. Ias. num. 11. & reliqui omnes, quos infra longa serie commemorabimus. Solemnitate extrinseca esse scripti prædictato in loco Bart. in tertio oppos. quæ fex natura verborum prolatorum comprehenditur. Et Bar. secuti sunt reliqui, teste Iason. Albericus vero dicit, solemnitatem extrinsecam esse quid facto adhærens, vnde posito facto opponitur solemnitas, quæ inest de iure ipsi facto. Et ab Alberico non dissentit Ias. in d.l. sciendum. nu. 1. in fine, et si ipse aliam de scriptione huius solemnitatis commemoret. Et ut uno verbo dicamus, solemnitas extrinseca inest actu, illius que concomitat legis dispositione ex natura verborum, absque aliquo hominis facto. Cum enim actus ponitur, solemnitas ipsa significatur, sicut quando dicimus aliquem fideiussisse, statim affirmamus stipulationis solemnitatem inesse, natura, & significatione verborum, secundum legis dispositionem. leg. blanditus. C. de fideiussio. Et a pertius exemplum, in stipulatione, quæ vbi pronunciatur, statim dicimus præcessisse interrogacionem, & sublecutam fuisse responsionem. Cum sine illis stipulatio dici non possit. l. 5. §. stipulatio. ff. de verb. obl. alia exempla suo loco infra commemorabimus.

Solemnitas vero extrinseca est, secundum Albericum prædictato in loco, quid facti separati ab eo actu, cui adhabetur, vnde ex uno ad alium non infertur, & uno posito, non ponitur aliud. Possimus etiam manifestius dicere, solemnitate f. extrinsecam esse illam, quæ est extra actu ipsum, & actus ipse sine ea in se stare potest, tametsi lex, actu ipsum, vt minus solemnem, non approbat, sicut dicimus in casu l. quecumq. §. vlt. ff. de publ. in re ac-

et oritate, & decreto Pratoris sicuti lex ipsa requirit, contractus dicitur in esse productus, attamen lex ipsa non approbat, immo nullum esse decernit, ob illius solemnitatis defectum. Cum itaque duæ sint solemnitatis species, et si lo. Corasi. Aemilius Ferret. in l. sciendum. scripsierint, commenticiam esse hanc Doctorum distinctionem, duo etiam hic capita constitutimus, quorum primum versabitur circa solemnitatem intrinsecam præsumendo pacto nudo. l. vlt. C. ad Velleian. si ergo reperitur scriptum, aliquem fideiussisse in causam dotis talis mulieris, adhuc præsumitur per stipulationem promissae eti pacto nudo valere potuerit fideiussio hæc. Ias. in d. l. sciendum. nu. 3. & Ale. nu. 10. Ita etiam Brun. in tract. de forma, & solemnitate in tit. de probatione, & præsumptione formæ, & solemnitatis. col. 3. vers. & predicta regula, qui alios recenset. Ea ratione vbi sunt, quia in duobus sumuntur interpretationes, ut actus sit firmior. l. 3. ff. de testam. milit. qua de re differemus infra lib. 6. in præf. 8. vbi explicabimus, quando sumuntur præsumptio pro validitate atque.

Primo in capite de intrinseca solemnitate regulam constituimus, filiam præsumi. Ita Bar. in d.l. sciendum. nu. 2. & Ang. col. 4. ver. ex predictis, qui regulam sic esse constituentem manifestè scripserunt. Sic & Aret. ibidem in summario. Alex. & Ias. nu. 1. & nu. 24. & Fel. in c. sicut. nu. 37. de sent. & re iud. Er probat is tex. d.l. sciendum. vbi si quis scriptis se fideiussisse, videntur omnia solemniter acta: hoc est, interposita stipulatio, sine qua fideiussio non constat. l. 5. §. sat. acceptio. ff. eo. de verbo. obl. blanditus. C. de fidei. & §. vlt. in lastr. eod. II

6 Iud enim verbum, t. videtur, in d.l. sciendum, significat præsumptionem, non autem fictionem, sicuti ibi omnes intelligunt, & attingimus supra lib. 1. q. 10. nu. 3. eti Alc. ibid. nu. 3. existimauerit, significare interpretationem, quæ tamen vere nil à præsumptione differt, ut post Bal. & alios scripti supra in lib. 1. q. 27.

Secundò regula hanc probat tex. l. 1. C. de contrah. & commit. stipul. cum l. sanctius. C. de verb. sign. vbi si dictum est, al. quæ causæ, præsumitur adhibita stipulatione, quæ est intrinseca eius solemnitatis, promissæ.

Tertiò in l. iurisgentium. §. quod fere. ff. de paet. quo loci idem dicitur de verbo, spondidisse.

Quartò l. lecta. ff. si cer. pet. & in §. si scriptum. in inst. de inut. stip. vbi idem de verbo, promissæ. Quia de re scripti supra hoc libro præsump. 41. & in cons. 259. num. 17. lib. 3.

Quintò confert text. ca. 1. de cler. per saltum promo. quo loci afferens se presbyterum, præsumitur prius factus Diaconus, cum presbyteratus ordo illum includat.

Hinc respondit Old. in cons. 217. quod affirms se inuestitu, præsumitur quod præsens fuerit. Cum t. inuestitura includat præsentiam, & Old. secuti sunt lo. An. in addit. ad Spe. in tit. de emphyteusi. §. 1. versi. nunc formam. & Alc. in d.l. sciendum. nu. 8. de verb. obl. & alios referat, ac declarat Brun. in tract. de forma, & solemnitate in tit. de probatione, & præsumptione formæ, & solemnitatis. col. 12. vers. 7. fallit.

Huc etiam pertinet, quod si quis dicit se vxorem duxisse, omnia fecisse præsumitur, quæ matrimonio contrahendo sunt necessaria. l. cui fuerit. ff. de cond. & dem. vbi Soc. in 2. notab. Alc. in d.l. sciendum. nu. 8. Confert 8 etiam, quod si scriptum est, aliquem iurasse, t. præsumitur id fecisse seruatis solemnibus, vt respondit Alex. in cons. pen. lib. 5. quem retulit, & secutus est Alcia. in d.l. sciendum. nu. 8. de verb. oblig. & multis comprobatur Tefaurus in decif. 47. num. 18.

9 Accedit quod qui se t. monachum dicit, eius etatis esse præsumitur, cuius eum esse oportet, qui vult esse monachus. c. i. præsentia. de probat. & idem Fel. & Alciat. prædictato in loco.

10 Hoc facit, quod si notarius t. afferit scripturam suam esse authenticam, præsumitur quod fuerit de ea rogatus. Cum authenticæ illa, dici non possit nisi de ea rogatus sit. Ita Card. in c. Alb. col. 2. de testibus. & Fel. in c. fut. num. 37. de sent. & re iud.

Extenditur primò hæc regula, vt locum etiam habeat 11. contrahibus, t. qui solum iure speciali sustineri possunt. Nam & in his solemnitas intrinseca præsumitur obseruata, & adhibita. Ita Ias. num. 2. qui & Romanum recenset, & Alc. num. 9.

Exemplum afferunt in contractu dotis: Nam eti in-

strumento contra fideiussorem, iuxta statuti dispositio- nes, necesse non erit producere instrumentum debiti principalis, cum satis sit, quod eius mentio fiat in ipso instrumento fideiussoris. Quam sententiam probatur etiam Bal. in Authen. si quis in aliquo. col. 2. C. de eden. Ang. in §. & hoc iusoperi. in auth. vt spons. larg. Florian. in l. inde Neratius. §. vlt. ff. ad l. Aquil. & l. ab ea parte. ff. de probat.

Extenditur quartò, vt locū habeat hæc regula, & pre-

sumptio in solemnitate t. (vt nostri appellant) materiali, vt si quis dicat se aliquid vendidisse, præsumitur hic constitutum fuisse pretium. Ita gl. in c. de simon. & cap.

nu. 24. post Comens & Alex. ibi. sic & Are. n. 2. & Alc. n.

15. qui dixit, hanc esse substantiam, non autem solemnitatem. & latè Brun. quem mos referat. Et huius sen-

18 tentia ratio est, quia cum sine t. pretio non constat co- trahitus iste emptionis, & venditionis. §. pretium. Instit.

de empt. & vend. sequitur, quod afferens venditionem,

dicitur etiam affirmare pretium intervenisse. Qui enim

19 aliquid t. affirmat, affirmare dicitur omnia præcedentia,

sine quibus actus non consistit. c. cum super. de confe- sis, vbi Bald. & Inol. Hæc tamen extensio intelligitur.

Tomus Primus. L 2 nis